衡阳市自然资源和规划局2023年度

部门整体支出绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《衡阳市财政局关于开展2023年度预算支出绩效自评工作的通知》要求，结合我单位的实际情况，认真组织开展了自评工作，现将我单位2023年度部门整体支出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

作为市政府工作部门，市自然资源和规划局贯彻落实党中央关于自然资源和规划工作的方针政策和决策部署，全面落实省委、市委关于自然资源和规划工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对自然资源和规划工作的集中统一领导。

（一）主要职责
1、依法履行全民所有土地、矿产、森林、草原、湿地、水等自然资源资产所有者职责和国土空间用途管制、城乡规划管理职责。

2、负责自然资源调查监测评价。

3、负责自然资源统一确权登记工作。

4、负责自然资源和资产有偿使用工作。

5、负责自然资源的合理开发利用。

6、负责建立空间规划体系并监督实施。

7、负责统筹国土空间生态修复。

8、负责组织实施最严格的耕地保护制度。

9、负责管理地质勘查行业和全市地质工作。

10、负责地质灾害预防和治理。

11、负责矿产资源管理工作。

12、负责测绘地理信息管理工作。

13、负责推进自然资源领域科技发展。

14、根据市委、市政府授权,对县市区政府及相关部门落实市委、市政府关于自然资源、国土空间规划和城乡规划的决策部署及法律法规执行情况进行督察。

15、负责执行国家历史文化名城保护相关法律法规,承担全市历史文化名城保护相关工作。

16、负责本行业、领域的应急管理工作,对本行业、领域的安全生产工作实施监督管理。

17、完成市委、市政府交办的其他任务。

（二）机构设置

根据上述职责，市自然资源和规划局内设办公室、法规科、自然资源调查监测科等26个职能科室。下设直属二级机构10个，其中：副处级事业单位3个，分别是衡阳市自然资源和规划行政执法支队、衡阳市自然资源事务中心、衡阳市不动产登记中心；正科级事业单位7个，分别是衡阳市土地储备中心、衡阳市土地整治中心、衡阳市自然资源和规划信息中心、衡阳市征地拆迁事务中心、衡阳市自然资源和规划研究培训中心、衡阳市自然资源和规划局松木分局、衡阳市国土空间规划馆。
（三）人员情况

截至2022年底，我单位现核定编制459个（不含规划设计院），其中：行政编66个，行政工勤编4个，参公事业编56个，全额拨款事业编333个。局机关及其所属分局、二级机构共有在岗在编人员395人；离退休人员266人。
二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

1、2023年度财务收支情况

部门预算收入31954.08万元，其中：财政拨款预算收入31769.43万元，其他预算收入184.65万元。

财政拨款基本支出9666.62万元。主要用于在职人员工资津补贴、社会保障缴费、住房公积金、综治奖、绩效奖及离退休人员绩效奖等人员经费支出7894.73万元，公用经费支出主要用于办公费、印刷费、水电费、物业管理费、公务用车运行维护费、公务交通补贴、差旅费、维修费、会议费、培训费、公务接待费、委托业务费、工会经费等经费支出1753.86万元（不含资本性支出18.03万元）。

2、“三公”经费情况

2023年“三公”经费预算为155万元，“三公”经费支出为66.04万元。主要用于公务用车运行维护费63.32万元、公务接待费2.72万元。

（二）项目支出情况

2023年部门项目支出22287.46万元，其中：业务工作专项支出20436.12万元，运行维护专项支出1851.34万元。

1、2023年度专项资金安排和使用管理情况

（1）纪检组经费支出6万元

主要用于纪检相关工作经费支出，经费来源为市财政部门预算。（2）地质灾害普适型监测支出626.5万元

该项目主要用于2023年度地质灾害综防体系建设以及中央自然灾害防治体系建设，主要包括开展汛期地质灾害防治，对地质灾害进行应急处置、100处地质灾害普适型监测预警点建设等。资金来源为省财政拨付的地质灾害专项资金。

（3）地质灾害综合防治支出45万元

该项目主要用于2023年度地质灾害综防体系建设以及中央自然灾害防治体系建设，主要包括开展汛期地质灾害防治，对地质灾害进行应急处置、排危除险和群测群防、地质灾害宣传培训演练、市本级地质灾害防治技术支撑服务、汛后灾后地质灾害重点隐患排查和排危除险等。资金来源为省财政拨付的地质灾害专项资金。

（4）地质灾害综合防治支出65.48万元

该项目主要用于2023年度地质灾害综防体系建设以及中央自然灾害防治体系建设，主要包括开展汛期地质灾害防治，对地质灾害进行应急处置、排危除险和群测群防、地质灾害宣传培训演练、市本级地质灾害防治技术支撑服务、组织所辖县市区开展汛期、汛后灾后地质灾害重点隐患排查和排危除险、地质灾害综合型专业监测预警点建设等，该项目为上年度结转资金。

（5）“最多跑一次”信息化建设及档案扫描支出192.25万元

该资金主要用于信息化建设实现不动产登记档案的信息资源共享与利用，资金来源为市财政资金。
（6）市本级周期违法用地、违法建设检查图支出421万元

该项目主要用于市本级周期发布违法用地、违规建设检查图项目款，对市本级按月动态“两违”巡查，有效打击“违法用地”、“违法建设”行为，为政府节省征拆成本，保护公众资源不受损害。资金来源于市财政部门预算安排资金。
（7）湖南省娄底市中级人民法院农行122户土地置换协议纠纷案二审判决本息款15647.31万元

    该资金主要用于支付娄底市中级人民法院农行122户土地置换协议纠纷案二审判决本息款。资金来源为市财政追加拨付的该项目的专项资金。
（8）地质矿山灾害监测支出50万元

该项目主要用于2023年度矿山安全监测预警，矿区环境建设对矿山生产至关重要，保持环境整洁有序，实行生态环境恢复治理和土地复垦，资金来源为财政拨付的资金。

（9）规划编制支出964.54万元

该项目主要支付衡阳国土空间总体规划（2019-2035）、衡阳国土空间总体规划（2021-2035）环境影响评价项目、衡阳市三江六岸滨水区域沿岸天际线景观规划设计方案项目。资金来源为市财政拨付资金。

（10）国土档案整理129.07万元

该资金主要用于信息化建设实现档案的信息资源共享与利用。资金来源为市财政拨付资金。

（11）其他自然资源综合事业1236万元

主要用于衡阳市规划档案整理及信息化项目、智慧衡阳时空大数据与云平台建设项目、违法案件矿产测绘项目、储量动态监管（储量报告实地复核）项目、卫片审核技术服务项目、矿山超深越界检测及复核、矿业权开采信息公示实地核查项目、市本级农村不动产权籍调查数据库建设项目、衡阳市全市第三次国土调查项目、土地供后开发利用监测监管技术服务等支出。经费来源为市财政年度部门预算。

（12）自然资源事务支出1052.97

主要用于国土空间生态修复规划编制技术服务项目、测绘自主可控试点项目、多规合一信息平台建设项目、耕地保护与基本农田保护专题研究项目、永久基本农田核实处置技术服务费、非农化非粮化数据收集分析、市本级集体土地所有权确权登记成果更新汇交项目、全民所有自然资源资产所有权委托代理机制试点工作项目、地下水资源常规监测等支出。经费来源为市财政年度部门预算以及行政性收费返还、办案经费返还等。

2、除专项资金以外的运行维护专项支出1851.34万元

自然资源事务支出1851.34万元

主要用于全市不动产登记基础能力建设和保障工作，以及国土空间规划、国土空间用途管理和生态修复、耕地保护监督、自然资源执法、矿产资源保护监督及管理、自然资源调查监测和确权登记、土地储备管理等自然资源事务工作日常经费支出，以及信访维稳、精准扶贫、党建经费等专项工作支出。经费来源为市财政年度部门预算以及土地出让业务费、行政性收费返还、办案经费返还等。

三、部门整体支出绩效情况

（一）部门整体支出绩效评价指标评分

2023年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。我单位根据部门整体支出绩效自评表，2023年度整体支出绩效自评得分为99分。部门整体支出绩效情况如下：

预算执行10分。预算完成率150.74%，由于财政预算安排资金的特殊性，财政年度追加了代政府支出的司法执行款。

成本指标得20分

矿产资源开发利用布局进一步优化。有序推进“净矿”出让、省厅批复同意我市出让采矿权19宗，居全省第二。共出让、延续变更采矿权14宗，有力保障砂石供应，2023年度全市挂牌出让土地成交208宗、面积10545亩。

3、产出指标得40分。

建成绿色矿山65家，绿色矿山建成率100%。建成数量居全省第二。耕地复垦和耕地恢复行动，全市首次实现耕地占补平衡三项指标由负转正，全市粮安圆满收官。“两非”专项整治及月清“三地两矿”耕地减少整改率均达到100%全省第一。国土空间总体规划全省首个获批，《衡阳市国土空间总体规划（2021-2035年）》在全省率先建成国土空间规划“一张图”系统。

4、效益指标得20分。
共修复历史遗留矿山386.53公顷，修复有责任主体废弃矿山地68.97公顷，所有项目均已完工并通过省厅销号。“多测合一”改革深入推进。推动“多测合一”向“一测多用”拓展，实现“多测合一事项379起。高效完成276处地灾隐患点监测仪器发装工作，设备上线率位居全首前列。
5、社会公众或服务对象满意度得10分

不动产持续优化登记服务，深化不动产非公证继承登记，已办理1.43万件，为群众节省办证成本3000余万元。推进农村房地一体登记，发放宅基地房地一体不动产权证书共29001本，发证到户率76.3%。扎实推进房地产遗留办证问题，全市共化解遗留问题187个项目21910户。

（二）单位基本支出和项目支出整体支出情况

我单位各项资金使用严格按照厉行节约的原则，确保单位正常运转，促进各项工作任务顺利完成。各项资金支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定。在项目经费的使用上，实行“先预算、后执行”，专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

四、存在的问题及原因分析

一是预算管理责任意识有待加强。各部门普遍认为编制预算只是财务一个部门的责任，在报送预算时没有根据实际工作进展和当年度实际所需资金情况进行预算编制，导致预算编制和实际执行偏差较大，不利于充分发挥财政资金的效益。

二是内部管理制度有待健全。固定资产管理、绩效管理、项目管理等内部管理制度需进一步完善，各项经费的分配、支出和管理需进一步细化和量化，内部财务管理制度有待进一步完善。

五、下一步改进措施

一是加强对部门预算执行情况的监督，增强预算约束力。既要加强对基本支出资金的合法性、合规性、效益性进行跟踪监督，又要健全项目管理制度，制定项目用款计划、预期绩效目标，并对项目绩效实施实时监控，及时发现和纠正预算执行过程中存在的专项资金挤占、挪用现象发生，充分发挥资金使用效益。

二是进一步加强单位各部门的预算管理意识。提高对预算编制重要性的认识，细化预算编制工作，合理确定收入来源，并严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，努力提高预算的有效性。

三是加强单位内部管理，健全各项管理制度体系。规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。

四是完善内部绩效考评体系，使考评有据可依。加强财政专项资金管理，保证项目资金使用管理的规范性、安全性和有效性。

五是加强财务规范管理，更加重视培训。提高财务人员的业务素质和能力水平，特别是针对《中华人民共和国预算法》、《行政事业单位会计制度》、绩效评价等方面的学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

六、其他需要说明的情况

一是预算执行情况中的预算完成率和预算控制率，专项资金的追加预算不在评定范围内会更加科学、合理。

二是绩效评价的指标设定有待细化。由于项目数量、种类、规模不同，单一的绩效评价指标体系会影响对项目评价的客观性、全面性和针对性。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表；
2.部门整体支出绩效自评表；
3.项目支出绩效自评表。
          4.项目支出绩效自评汇总报告

衡阳市自然资源和规划局

2024年3月29日

- 10 -